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ANOTACE

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou sebeobslužných dovedností a jejich

rozvojem u dětí s těžkým mentálním postižením a zejména pak dětí s postižením

kombinovaným. Zabývá se možnostmi a metodami nácviku a tréninku těchto dovedností

ve třech hlavních oblastech - stolování, hygiena a oblékání. Cílem práce je přiblížit

problematiku kombinovaného postižení a na základě sledování vyvodit závěry péče o dítě

s kombinovaným postižením v oblasti rozvoje sebeobslužných dovedností a následně

vytvořit Program rozvoje osobnosti dítěte.

KLÍČOVÁ SLOVA

Souběžné postižení více vadami, sebeobslužné dovednosti, mentální postižení, sluchové

postižení, porucha autistického spektra, strukturované učení

ANNOTATION

The Bachelor´s Thesis deals with the problem of self-maintaining skills and their

development with respect to severely intellectually disabled children and is mainly focused

on children with multiple disabilities. It deals with the possibilities and techniques of

drilling and practicing of these skills in three main areas – dining, hygiene and dressing.

The aim is to describe syndromic intellectual disabilities in a detailed way; to deduce the

rules of care for syndromic intellectually disabled children with respect to self-maintaining

skills focused on the observation and subsequently make the Personality Development

Programme of a child.
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1 Úvod

Většina z nás má to štěstí, že pro orientaci v životě můžeme využívat všech svých smyslů.

Často tuto možnost bereme jako samozřejmost a každodenně ji bez uvědomění využíváme

tak přirozeně, jako například dýcháme. Neuvažujeme nad tím, že můžeme slyšet

přijíždějící auto nebo zahlédnout blížící se nebezpečí. Ještě méně si uvědomujeme, jaké

štěstí máme, když můžeme tyto informace rozumově vyhodnotit a jednat pro své dobro v

situaci ohrožení. Ne všichni ve společnosti ale tyto schopnosti máme. Těchto cenností si

většinou začínáme vážit až s příchodem nějakého problému, nebo také díky různým, velmi

zajímavým, a do jisté míry neočekávaným, setkáním, ke kterým během našich životů

dochází.

Bakalářská práce se týká oblasti speciální pedagogiky, která se zabývá osobami

s kombinovaným postižením, tedy osobami postiženými souběžně více vadami. Pracuji

jako vychovatelka v Dětském domově a Mateřské škole speciální Beroun (dále jen DD a

MŠ speciální Beroun). Veškeré mé dosavadní pedagogické snažení jsem zaměřovala na

děti se specifickými potřebami. V našem zařízení jsem za minulé období poznala řadu

klientů s velice rozličnými kombinacemi postižení a možnosti práce s nimi.

Program zařízení byl vždy zaměřen především na klienty s postižením sluchu a osob

postižených souběžně více vadami. Setkala jsem se tedy s klienty s postižením sluchu, ale

také zraku, klienty, kteří mají většinou také postižení mentální i zdravotní, i s těmi

s přidruženou poruchou autistického spektra v různých kombinacích. Nejčastěji jsem

dosud pracovala a nejvíce se zajímala o kontakt, vzdělávání a výchovu klientů s kombinací

sluchové vady, mentální poruchy a autismu. Ve své práci se věnuji nejvíce právě těmto

tématům z oblasti speciální pedagogiky osob s kombinovaným postižením. Je zde

nastíněno, jak je možné komunikovat a pracovat s člověkem s takovýmto druhem postižení

a jaké jsou možnosti v rozvoji jeho schopností, osobnosti jako takové a zkvalitnění života

získáním nezávislosti, zejména v oblasti pro život dítěte s kombinovaným postižením asi

nejzásadnější, v oblasti sebeobslužných dovedností.

Cílem bakalářské práce Rozvoj sebeobslužných dovedností u žáka s těžkým mentálním

postižením a souběžným postižením více vadami je přiblížit problematiku kombinovaného

postižení a na základě sledování vyvodit závěry péče o dítě s kombinovaným postižením

9

v oblasti sebeobslužných dovedností a následně vytvořit Program rozvoje osobnosti dítěte

pro konkrétní dítě. V práci bych ráda nabídla možnosti metod nácviku sebeobslužných

dovedností s důrazem na daná postižení. Zaměřím se na kombinaci mentálního,

sluchového postižení a přidružené poruchy autistického spektra. Cílem práce není

zaměření na osoby s postižením zraku ani tělesným postižením, proto se v ní nezmiňuji

podrobněji o speciálních postupech a pomůckách pro osoby takto postižené.

V úvodní kapitole se zabývám vzděláváním žáků s těžkým mentálním postižením a žákům

postiženým souběžně více vadami. Snažím se zde představit, v jakých podmínkách ve

školním prostředí děti dovednosti nacvičují, jaké jsou cíle edukace u těchto žáků.

Součástí práce je program vzdělávání v oblasti sebeobslužných dovedností vytvořený pro

sledovanou klientku s těžkým mentálním postižením, sluchovou vadou a atypickým

autismem. Těmito druhy postižení se zabývám ve třetí kapitole.

Ve čtvrté kapitole se snažím na podkladě teoretických východisek vytvořit celistvý pohled

na situaci člověka se závažnou kombinací postižení, nastiňuji možnosti pro metodické

vedení práce s těmito žáky a uvádím další kapitolu.

V kapitole páté se přibližuji k praktické oblasti problematiky možností edukace a nácviku

sebeobslužných dovedností a popisuji metodu strukturovaného učení jako nejvhodnější

způsob práce s jedinci s těžkým mentálním postižením a postižením souběžně více vadami,

jeho zásady a cíle. Je jedním ze zásadních podkladů pro vytvoření kapitoly sedmé, v níž

práce graduje a kde se podrobně věnuji možnostem a doporučením pro nácvik konkrétních

sebeobslužných dovedností, metodám a praxí osvědčeným postupům.

V šesté kapitole práce si kladu za cíl přiblížit zásady práce, které by měly vyplynout z

nastudovaných a zmíněných teoretických poznatků v oblasti speciální pedagogiky

kombinovaného postižení, mých praktických zkušeností i zkušeností dalších

pedagogických pracovníků v kontaktu s osobami s takovýmto druhem postižení, a jsou

tedy nepostradatelné ve výchově člověka s multihandicapem při dosahování cílů a

úspěchů.

Osmá kapitola shrnuje výzkumné šetření, nabízím zde možnosti edukace klientky do

budoucna a popisuji i plánované změny v komunikačním systému.
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V přílohách práce předkládám kazuistiku konkrétní klientky s kombinovaným postižením,

na jejím případě představuji variantu (možnost) hodnocení aktuálních schopností, zvláště

pak v oblasti sebeobslužných dovedností a představuji pro ni sestavený Program rozvoje

osobnosti dítěte.
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2 Edukace jedinců s těžkým mentálním postižením a souběžným

postižením více vadami

Vzdělávání a výchova by měly vždy vést ke zkvalitňování života dané osoby, ať již se

jedná o dítě intaktní či žáka s nějakým druhem znevýhodnění. Pokud je u žáka s těžkým

mentálním postižením (dále jen TMP) či žáka s těžkým kombinovaným postižením (dále

jen TKP) nejvyšší metou co nejvyšší míra samostatnosti, je nejlepší možností a cestou se

zaměřit právě na nácvik dovedností v každodenním životě využitelné, a to na nácvik a

výuku komunikačních a pohybových dovedností, zejména pak v oblasti sebeobsluhy

(Vítková, 2003).

Edukace žáků s TMP či TKP jako taková neprobíhá pouze ve školním prostředí, ale právě

naopak se realizuje během celého dne a po celý život. Je velice důležité, aby výchova a

vzdělávání byly v propojení a shodě všude tam, kde probíhá (škola, v rodině, domov pro

osoby se zdravotním postižením, zájmové kroužky apod.), tj. vždy a všude. Proto se

v praktických výstupech bakalářské práce zaměřuji na oblasti sebeobslužných dovedností

během celého dne, nejen v rámci školy.

V následující části práce ale přibližuji podmínky edukace osob s TMP a TKP právě

v českém školním prostředí.

2.1 Třída pro žáky s TMP a TKP

Již jsou pryč doby, kdy byli žáci s TMP či postižením souběžně více vadami považováni za

neužitečné pro společnost a osvobozováni od školní docházky (humanizace) (srov. RVP

ZŠS, 2008; Černá, 2008). České školství nabízí možnosti vzdělávání žákům s velmi

specifickými potřebami dokonce v rámci běžného proudu vzdělávání. Systém se zabíhá, dá

se říci, vytřibuje, ale legislativní základ je daný a funguje (Slowík, 2007).

Povinná školní docházka je v České republice nyní realizována u osob s těžkým

zdravotním postižením nejběžněji na základních školách, dle upraveného školního


[…]

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• Příprava nádobí pro svou skupinku
• Pomoc při utírání, umývání nádobí
• Stravovat se kultivovaně na veřejných místech (restaurace, cukrárna)

Hygiena
Dlouhodobý cíl: Důsledně vést k samostatnosti, neulevovat. Zlepšovat techniku všech úkonů hygieny,
soustředit se na činnost a déle u ní vydržet
Krátkodobý cíl:

• Používat soustavně deodorant, vůni
• Nacvičovat použití hygienických vložek (postup výměny, vyhození, umytí)
• Zařadit činnost holení ve velké nedělní hygieně jako běžnou a nutnou, zvykat si
• Stále pokračovat v samostatnosti při večerní hygieně (mytí žínkou, utírání, používání krému)
• Procvičovat soustavně dovednosti jako samostatné česání, utírání se po koupeli, mytí rukou a

obličeje, promazávání pokožky
• Zlepšovat techniku čištění zubů, předvádět vypláchnutí
• Stále připomínat a nacvičovat úkony po velké i malé potřebě (utírání, spláchnutí, zhasnutí, mytí

rukou)
• Nácvik udržování čistoty přes noc (zatím s plenkovými kalhotkami)

Oblékání
Dlouhodobý cíl: Podporovat co největší samostatnost v oblékání a obouvání
Krátkodobý cíl:

• Příprava a úklid prádla na druhý den do boxu
• Úklid a příprava obuvi a oblečení (skříňka v šatně), nezapomínat vyndané boty
• Samostatnost při oblékání a svlékání – důraz na správné oblékaní (předo-zadní orientace)
• Stále podporovat a připomínat mytí rukou po WC, pobytu venku a v jídelně, cvičit jej
• Rozepínat boty při zouvání, správně zapnout

PRACOVNÍ ČINNOSTI
Dlouhodobý cíl: Zaujmout se pro činnost, vydržet déle pracovat, samostatně se více starat o sebe a své zájmy
(být motivována k práci např. oblíbenými nápoji, pokrmy)
Krátkodobý cíl:

• Příprava pokrmů (pomazánka, obložené chlebíčky, ovocný salát apod.), nápojů
• Nacvičovat užívání lepšího nádobí (porcelánového) – např. příprava bílé kávy ve cvičné kuchyňce
• Orientovat se ve cvičné kuchyňce, seznamovat se s nádobím, nacvičovat např. míchání, vykrajování

apod., stolování zde
• Nacvičovat samostatné nalévání nápojů z plastové konvice
• Úklid hraček po hře, předmětů po pracovních činnostech, úklid pracovního místa
• Práce s trenažéry
• Tvorba přáníček, výkresů a výrobků, dle měsíčních témat, práce s modelínou, nůžkami
• Úklid hraček, odstrkovadel na zahradě
• Pomáhání tetám s úklidem nádobí, zkoušet utírat nádobí

Výtvarná činnost
• Orientace na probíhající roční období
• Práce s přírodninami (používání různých plodů při práci různými technikami, výrobky přímo

z plodů, dekorace třídy dle daných témat ŠVP)
• Výrobky z různých materiálů, různé výtvarné techniky, poznáváni a nácvik práce s novým

rozličným náčiním využívaným při VV a PV
• Tvorba přáníček, výkresů a výrobků s tématikou daných období (téma sníh, zima, Mikuláš,
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Vánoce/jaro, Velikonoce…)
• Velké téma Vánoce, Velikonoce – dekorace (přáníčka, výzdoba, zdobení stromečku apod., výroba

pomihody)
• Nadále cvičení záměrné pozornosti
• Uvolňování pažních kloubů a kloubů ruky, grafomotorická cvičení

VYCHÁZKY A POBYT VENKU
Dlouhodobý cíl: Rozvíjet hrubou motoriku, poznávat nové aktivity, setkání s novými lidmi (sociální učení –
výlety, vstupy na představení apod.), vnímat změny v přírodě
Krátkodobý cíl:

• Hiporeabilitace (září – listopad, březen - červen), trampolíny
• Všímání si změn v přírodě, pozorování a poznávání přírodnin (kvetení, růst, dozrávání, opadávání

listů), sněhu, ledu
• Hra s míčem (házení, kutálení, kopání)
• Nácvik obratnosti na prolézačkách, jízda na odstrkovadle
• Zimní hry (stavění sněhuláka, házení sněhových koulí)
• Časté výlety, koupání, opékání buřtů atd.
• Škola v přírodě, Zimní pobyt
• Cvičit jízdu na dětském kole s přídavnými kolečky, hru s míčem (nácvik nových dovedností –

kopání/házení míčem na cíl), časté pobyty venku za příznivého počasí, vycházky, poznávání okolí
• Zapojování do společných her, podporovat k dalším kontaktům s druhými
• Běhání za tetou, chytat tetu – formu hry
• Vycházky na lekce do solné jeskyně (podzim, zima 2014)

HRY V BUDOVĚ
Dlouhodobý cíl: Poznávat různé možnosti smysluplného vyplnění volného času
Krátkodobý cíl:

• Seznamování se v programu DD s novými aktivitami – MUZIKOTERAPIE, LOGOPEDIE
(+orofaciální stimulace), RHB cvičení

• Nabízet k poznávání různé hraček + ukazovat, co se s nimi dá dělat (častokrát)
• Poznávání knížek, obrázků, fotek, soustředění se na jeden + popis, zkoušení her – kde je …?
• Práce s hračkami i předměty denní potřeby (hřeben, tužka apod.) – hry typu - Kde je …? Podej mi

…
• Poslech hudby, relaxace při hudbě s dotykovou stimulací
• Soustředěné sledování krátkých dětských TV pořadů
• Seznamování se s hudebními nástroji (kytara, klávesy, Orffův instrumentář), rytmizace, vnímání

vibrací apod.
• Nadále podporovat kontakt s ostatními dětmi