HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí Bc práce:

PhDr. Pavlína Šumníková, PhD.

Autor práce:

Anna Hromasová

Název práce:

Rozvoj sebeobslužných dovedností u žáka s těžkým mentálním postižením a souběžným postižením více vadami

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
--- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka předkládá aktuální téma rozvoje sebeobslužných dovedností u dětí s kombinovaným postižením. Toto téma je v edukačním procesu zpracováváno na základě zkušeností a manuálů jednotlivých pracovišť, proto je náročné ho odborně zpracovat. Autorka volí formu kvalitativního výzkumu, prokládá zkušenosti autorů s vlastními zkušenostmi z praxe. Autorka zpracovávala téma velmi dlouho, výslednou práci však určitě doporučuji k obhajobě. (Chybí seznam fotografií a zdroje - zda jsou to fotografie autorky či převzaté).

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Při obhajobě popište Váš postup při kvalitativním výzkumu.

Dne: 4.5.2015

Podpis: